令和 8 年新年のご挨拶

新年おめでとうございます。皆様の本年のご多幸を心よりご祈念申し上げます。

昨年は、さけの歴史的な不漁やほたて貝及びかき養殖業で大量斃死が発生した

ことに加え、地震・津波による漁業被害が発生し、自然災害等への備えの重要性

を再認識した一年となりました。また、年が明けた 1月 6日には島根県東部を震

源とする震度 5強の地震が発生しました。被害に遭われた皆様に心よりお見舞い

申し上げますと共にしばらくは余震等に気を付けた生活をお願いいたします。

今年度も残り 3 か月となりましたが、令和 7 年 12 月末時点のぎょさいの契約

実績は、引受で共済金額 5,942 億円(前年比 102%、103 億円増)、支払で支払共済

金 138 億円(前年比 101％、1 億円増)となっています。漁業を取り巻く環境が依

然として厳しいなか、ぎょさいと積立ぷらすへの期待が高まっている状況が続い

ています。

本年は午年の勢いにあやかり、皆様が馬力ある躍進を遂げられる一年となるこ

とを願うとともに、今後も漁業経営のセーフティーネットとしてぎょさいと積立

ぷらすをご活用いただけますよう、共済団体一丸となって制度の浸透と定着に取

り組んで参ります。関係各位の変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げます。

令和 7年度の加入実績（12 月末累計） （単位：百万円）

本年度 前年度 前年比 本年度 前年度 前年比

漁 獲 共 済 226,688 220,909 103% 16,341 17,201 95%

養 殖 共 済 216,797 227,581 95% 7,328 8,957 82%

特 定 養 殖 共 済 117,318 105,102 112% 4,012 3,654 110%

漁 業 施 設 共 済 19,560 19,117 102%

地 域 共 済 13,849 11,194 124%

合 計 594,212 583,902 102% 27,681 29,811 93%

区 分
共済金額 漁業者積立額